



# 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年8月12日

上場会社名 **ワタベウェディング株式会社**

(URL <http://www.watabe-wedding.co.jp>)

(コード番号 : 4696 東証第一部・大証第一部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

渡部 隆夫

責任者役職・氏名 代表取締役専務管理本部長

西村 忠雄

TEL(075)352-4111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用については、見積り実効税率を使用した簡便な方法により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) 2社(除外) - 社 持分法(新規) - 社(除外) - 社

## 2. 平成18年3月期第1四半期の業績(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	8,111	(18.4)	676	(19.4)	673	(24.4)
17年3月期第1四半期	6,848	(36.2)	839		891	
(参考)17年3月期	27,718	(42.6)	1,622	(8.9)	1,644	(10.1)

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	441	(30.5)	45	10	44	80
17年3月期第1四半期	635		79	49	78	61
(参考)17年3月期	1,476	(82.1)	169	25	167	24

(注)売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成17年4月1日~平成17年6月30日)における経営成績(連結)は、国内挙式事業において前年度に新規開設した直営挙式施設が順調に稼働したことにより、海外挙式事業の若干の売上減少をカバーし、売上高は8,111百万円と大幅に増加いたしました。

利益面では、海外における提携挙式施設の利用数の増加と国内における安価な挙式パッケージの販売数の伸びにより売上総利益率が低下したため、販売費及び一般管理費の削減に努めたものの営業利益は676百万円、経常利益は673百万円となりました。なお、保有有価証券の売却等による特別利益が縮小したため、四半期純利益は441百万円となりました。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18年3月期第1四半期	20,534		12,273		59.8	1,252	85	
17年3月期第1四半期	16,833		7,762		46.1	970	25	
(参考)17年3月期	20,318		12,043		59.3	1,226	83	

### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ215百万円増加し20,534百万円となりました。流動資産が659百万円減少、固定資産が875百万円増加しましたが、これは主に軽井沢の挙式施設新設などの設備投資に伴い、現金及び預金が減少し、建物及び構築物が増加したことによるものであります。

また、株主資本は229百万円増加し、株主資本比率は59.8%となりました。

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	515	1,106	314	4,360
17年3月期第1四半期	464	227	122	3,400
(参考) 17年3月期	1,844	2,649	2,733	5,242

## [ 連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等 ]

営業活動の結果得られた資金は515百万円(前年同期比11.0%増)となりました。これは、税金等調整前四半期純利益756百万円、減価償却費279百万円、仕入債務の増加額246百万円などの収入があった一方、売上債権の増加額276百万円、前受金の減少額224百万円、法人税等の支払額142百万円などの支出があったことによるものです。

投資活動の結果使用した資金は1,106百万円(同386.3%増)となりました。これは、主に軽井沢の拳式施設新設など有形固定資産の取得による支出1,159百万円があったことによるものです。

財務活動の結果使用した資金は314百万円(同157.2%増)となりました。これは、配当金の支払額127百万円、長期借入金の返済188百万円などによるものです。

この結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物残高は、期首より881百万円減少し4,360百万円となりました。

## [ 参考 ]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	14,670	730	440
通期	31,000	2,200	1,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 132円71銭

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績予想につきましては、平成17年3月期決算短信(連結)(平成17年5月12日)で発表したものから変更しておりません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 〔四半期連結財務諸表〕

## (1)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前連結会計年度 (平成17年3月期)	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産					
現金及び預金	5,534,574	4,652,667	881,906		3,400,382
売掛金	804,830	1,082,355	277,524		962,780
たな卸資産	661,037	681,806	20,768		536,366
前払費用	402,554	454,916	52,361		387,994
未収入金	98,432	64,725	33,707		56,805
繰延税金資産	144,820	141,959	2,861		181,011
その他	181,710	88,663	93,047		120,698
貸倒引当金	33,476	31,936	1,540		61,589
流動資産合計	7,794,485	7,135,157	659,327	8.5	5,584,450
固定資産					
(1)有形固定資産					
貸衣裳	261,335	278,330	16,995		184,339
建物及び構築物	4,578,349	5,461,779	883,430		3,653,404
器具備品	1,222,700	1,261,028	38,328		1,054,549
土地	1,763,932	1,730,367	33,565		1,763,932
建設仮勘定	171,096	200,048	28,952		347,350
その他	149,348	150,080	732		116,630
有形固定資産合計	8,146,762	9,081,635	934,873	11.5	7,120,206
(2)無形固定資産	225,622	220,627	4,995	2.2	217,832
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	621,743	425,786	195,957		902,723
長期前払費用	259,618	250,801	8,817		324,431
差入保証金	2,532,259	2,613,598	81,338		2,195,845
保険積立金	163,897	169,160	5,263		147,547
破産更正債権等	177,309	177,309	-		176,657
繰延税金資産	220,104	312,083	91,978		3,629
再評価に係る繰延税金資産	364,431	364,431	-		364,431
その他	61,332	32,871	28,461		61,048
貸倒引当金	248,659	248,659	-		265,048
投資その他の資産合計	4,152,037	4,097,381	54,655	1.3	3,911,265
固定資産合計	12,524,422	13,399,644	875,221	7.0	11,249,304
資産合計	20,318,907	20,534,802	215,894	1.1	16,833,755

(単位：千円)

期 別 科 目	前連結会計年度 (平成17年3月期)	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
流動負債					
買掛金	1,240,342	1,475,066	234,724		1,221,627
短期借入金	174,879	175,445	565		391,911
1年内返済予定長期借入金	1,345,600	1,303,300	42,300		800,400
未払金	840,116	840,089	26		828,339
未払費用	255,670	385,199	129,528		221,257
未払法人税等	127,509	208,169	80,659		397,629
前受金	1,849,492	1,625,793	223,698		1,544,228
賞与引当金	250,847	134,895	115,952		182,656
その他	30,871	103,842	72,971		242,238
流動負債合計	6,115,330	6,251,801	136,470	2.2	5,830,289
固定負債					
長期借入金	1,240,000	1,094,000	146,000		2,295,700
退職給付引当金	164,482	163,255	1,227		146,597
役員退職慰労引当金	325,673	-	325,673		312,586
繰延税金負債	53	45	7		72
連結調整勘定	161,530	153,282	8,248		-
その他	267,913	597,447	329,533		288,931
固定負債合計	2,159,652	2,008,030	151,622	7.0	3,043,886
負債合計	8,274,983	8,259,831	15,151	0.2	8,874,176
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	1,879	1,879	-	197,563
(資本の部)					
資本金	4,099,012	4,100,827	1,814		2,263,500
資本剰余金	3,960,812	3,962,627	1,814		2,127,000
利益剰余金	4,327,698	4,613,547	285,848		3,575,644
土地再評価差額金	524,424	524,424	-		524,424
その他有価証券評価差額金	279,915	165,038	114,877		443,481
為替換算調整勘定	98,833	44,267	54,566		123,186
自己株式	257	257	-		-
資本合計	12,043,924	12,273,090	229,166	1.9	7,762,016
負債、少数株主持分及び資本合計	20,318,907	20,534,802	215,894	1.1	16,833,755

## (2)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		前連結会計年度 (平成17年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
				%	
売上高	6,848,030	8,111,001	1,262,970	18.4	27,718,376
売上原価	2,494,575	3,054,931	560,356	22.5	10,218,987
売上総利益	4,353,455	5,056,069	702,614	16.1	17,499,389
販売費及び一般管理費	3,514,104	4,379,158	865,054	24.6	15,876,655
営業利益	839,351	676,911	162,439	19.4	1,622,733
営業外収益	72,747	23,590	49,157	67.6	85,302
営業外費用	20,618	26,824	6,206	30.1	63,750
経常利益	891,480	673,677	217,803	24.4	1,644,284
特別利益	233,355	85,316	148,038	63.4	455,669
特別損失	13,590	2,840	10,750	79.1	119,547
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,111,245	756,154	355,091	32.0	1,980,406
税金費用	430,114	315,045	115,069	26.8	412,113
少数株主損益	45,243	757	46,001	101.7	91,715
四半期(当期)純利益	635,887	441,867	194,020	30.5	1,476,577

## (3)四半期連結キャッシュフロー計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前連結会計年度 (平成17年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前中間(当期)純利益	1,111,245	756,154	1,980,406
減価償却費	221,053	279,403	1,032,953
貸倒引当金の減少額	-	-	21,638
受取利息及び配当金	2,813	3,305	13,239
支払利息	8,532	7,703	28,243
為替差益	75,158	1,974	186,455
有形固定資産除売却損益	13,516	251	107,547
投資有価証券売却益	233,282	80,150	432,968
売上債権の減少(増加)額	82,924	276,456	63,856
たな卸資産の増加額	9,811	8,612	140,603
仕入債務の増加額	92,903	246,107	106,246
前受金の増加(減少)額	191,408	224,305	110,395
その他	57,824	32,756	42,373
小計	794,029	661,556	2,592,369
利息及び配当金の受取額	3,021	3,356	13,644
利息の支払額	8,357	6,802	27,535
法人税等の支払額	323,786	142,172	734,473
営業活動によるキャッシュ・フロー	464,907	515,937	1,844,004
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	-	292,000
投資有価証券の取得による支出	146	-	-
投資有価証券の売却による収入	237,266	81,400	440,702
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	625,681	-	625,681
少数株主からの子会社株式の取得による支出	-	-	42,938
有形固定資産の取得による支出	614,972	1,159,862	2,460,900
有形固定資産の売却による収入	9	32,976	2,172
差入保証金の返還による収入	108,641	2,356	149,597
差入保証金の支払	548,842	75,454	947,302
その他	35,203	11,923	124,061
投資活動によるキャッシュ・フロー	227,566	1,106,660	2,649,049
財務活動によるキャッシュ・フロー			
増資による新株の発行	-	-	3,527,500
新株予約権の行使による新株の発行	-	3,628	141,825
短期借入金の純増減額	201,757	4,720	16,889
長期借入れによる収入	-	-	100,000
長期借入金の返済による支出	203,851	188,300	810,400
配当金の支払額	120,000	127,318	208,635
その他	-	2,637	257
財務活動によるキャッシュ・フロー	122,094	314,072	2,733,142
現金及び現金同等物に係る換算差額	22,417	22,888	6,922
現金及び現金同等物の増加(減少)額	92,828	881,906	1,935,019
現金及び現金同等物の期首残高	3,307,554	5,242,574	3,307,554
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	3,400,382	4,360,667	5,242,574

## 〔セグメント情報〕

### 1. 所在地別セグメント情報

当四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

(単位：千円)

	日本	ハワイ	中国	オセアニア	ミクロネシア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	7,152,676	494,752	27,338	162,939	216,635	56,659	8,111,001	-	8,111,001
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	80,959	810,439	399,910	191,655	386,024	206,952	2,075,942	(2,075,942)	-
合計	7,233,636	1,305,191	427,248	354,595	602,660	263,611	10,186,943	(2,075,942)	8,111,001
営業費用	6,880,102	1,200,973	340,553	356,539	508,183	224,822	9,511,175	(2,077,084)	7,434,090
営業利益(損失)	353,534	104,217	86,695	1,944	94,476	38,789	675,768	1,142	676,911

前年同四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

(単位：千円)

	日本	ハワイ	中国	オセアニア	ミクロネシア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	5,796,255	410,119	46,158	178,964	348,516	68,015	6,848,030	-	6,848,030
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	43,706	915,678	376,384	190,703	432,828	206,187	2,165,490	(2,165,490)	-
合計	5,839,962	1,325,798	422,542	369,668	781,345	274,203	9,013,521	(2,165,490)	6,848,030
営業費用	5,554,807	1,195,022	297,075	332,067	583,961	223,359	8,186,293	(2,177,613)	6,008,679
営業利益	285,155	130,775	125,467	37,601	197,384	50,844	827,227	12,123	839,351

### 2. 海外売上高

当四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

(単位：千円)

	ハワイ	ミクロネシア	その他	計
海外売上高	1,608,677	720,513	813,160	3,142,352
連結売上高				8,111,001
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	19.8%	8.9%	10.0%	38.7%

前年同四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

(単位：千円)

	ハワイ	ミクロネシア	その他	計
海外売上高	1,673,729	950,660	833,347	3,457,737
連結売上高				6,848,030
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	24.4%	13.9%	12.2%	50.5%



# 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

平成17年8月12日

上場会社名 **ワタベウェディング株式会社**

(URL <http://www.watabe-wedding.co.jp>)

(コード番号 : 4696 東証第一部・大証第一部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

渡部 隆夫

責任者役職・氏名 代表取締役専務管理本部長

西村 忠雄

TEL (075) 352-4111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用については、見積り実効税率を使用した簡便な方法により計算しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成18年3月期第1四半期の業績(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

### (1) 経営成績(個別)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	5,685	(24.1)	252	(22.5)	436	(4.0)
17年3月期第1四半期	4,581	(13.0)	326	-	419	-
(参考) 17年3月期	17,890	(16.9)	454	(61.4)	671	(41.1)

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	352	(7.5)	35	95
17年3月期第1四半期	380	-	47	57
(参考) 17年3月期	572	(6.5)	63	60

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態(個別)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	17,712	11,123	62.8	1,135	54
17年3月期第1四半期	14,654	7,429	50.7	928	74
(参考) 17年3月期	17,783	11,039	62.1	1,124	22

### [参考]

平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金			
				中間	期末		
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭
中間期	10,300	540	320	12	00	-	-
通期	21,700	980	580	-	-	12	00
						24	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 59円21銭

業績予想につきましては、平成17年3月期個別財務諸表の概要(平成17年5月12日)で発表したものから変更しておりません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。